Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2022, 8/39176

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

12 декабря 2022 г. № 83

О ценах на природный газ

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов)
в Республике Беларусь» Министерство антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить отпускную цену на природный газ без налога на добавленную
стоимость при расчетной теплоте сгорания 7900 ккал/куб. м и курсе белорусского рубля
по отношению к российскому рублю 3,6694:100 газоснабжающим организациям,
входящим в состав государственного производственного объединения по топливу
и газификации «Белтопгаз», при поставке через систему газоснабжающих организаций
(перепродавцов) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям при
потребленном объеме природного газа в 2021 году от 600 млн. куб. м, кроме юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей, использующих природный газ для производства
азотных удобрений, в размере 421,03 белорусского рубля за 1000 куб. м.

2. При отклонении фактической среднемесячной теплоты сгорания от расчетной
цена на природный газ, указанная в пункте 1 настоящего постановления, пересчитывается
с учетом фактической теплоты сгорания по формуле

Цф =Ц х Qф , 7900 ккал/куб. м

где    Цф – фактическая цена за 1000 куб. м природного газа;
Ц – установленная цена за 1000 куб. м природного газа;
Qф – фактическая среднемесячная теплота сгорания, определяемая на границе

Республики Беларусь и Российской Федерации.
3. Признать утратившим силу постановление Министерства антимонопольного

регулирования и торговли Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 73 «О ценах
на природный газ».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 декабря 2022 г.

Министр А.И.Богданов